
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Гудермесского района 

пр. А. Кадырова, д.43 б, г. Гудермес, 
Чеченская Республика, 366200 

Ж .01.2022 № 18-7-12-2022 

Председателю Совета депутатов 
Нижне-Нойберского сельского 
поселения Гудермесского 
муниципального района 

Мудаевой Б.А. 

ул. Тепсуева, 48, 
с. Нижний Нойбер, Гудермесский район, ЧР 

ПРОТЕСТ 
на положение об установлении земельного 
налога на территории Нижне-Нойберского 
сельского поселения, утвержденное 
решением Совета депутатов Нижне-
Нойберского сельского поселения от 
29.11.2019 №73 

Решением Совета депутатов Нижне-Нойберского сельского поселения от 
29.11.2019 № 73 утверждено положение об установлении земельного налога на 
территории Нижне-Нойберского сельского поселения (далее - Положение). 

Установлено, что Положение противоречит требованиям федерального 
законодательства и поэтому основанию подлежит приведению в соответствие с 
ним. 

Так, в соответствии с ч. 4 ст. 12 Налогового кодекса Российской Федерации 
далее - НК РФ) местными налогами и сборами признаются налоги и сборы, 
которые установлены НК РФ и нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований и обязательны к уплате 
на территориях соответствующих муниципальных образований. 

Указанные обязательные платежи вводятся в действие и прекращают 
действовать на территориях муниципальных образований в соответствии НК РФ и 
нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 
образований. 

При этом на основании абзаца 6 ч. 4 ст. 12 НК РФ при установлении 
местных налогов представительными органами муниципальных образований 
определяются в порядке и пределах, которые предусмотрены НК РФ, налоговые 
ставки, порядок и сроки уплаты налогов, если эти элементы налогообложения не 
установлены НК РФ. Иные элементы налогообложения по местным налогам и 
налогоплательщики определяются НК РФ. 

Как определено ч. 2 ст. 387 НК РФ, устанавливая земельный налог, 
представительные органы муниципальных образований определяют налоговые 
ставки в пределах, установленных главой 31 НК РФ. В отношении 
налогоплательщиков-организаций представительные органы муниципальных 
образований, устанавливав налов,лжведеляют также порядок уплаты налога. 



При установлении налога нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований могут также 
устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая 
установление величины налогового вычета для отдельных категорий 
налогоплательщиков. 

Между тем, в ст. 3 Положения установлен порядок определения налоговой 
базы, тогда как налоговая база по земельному налогу определяется в соответствии 
со ст. 390 НК РФ. 

Кроме того, ст. 5 Положения не установлен порядок уплаты налога 
налогоплательщиками-организациями, а установлено, что налог и авансовые 
платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками - организациями в 
бюджет по месту нахождения земельных участков, тогда как указанный порядок 
регламентирован п. 3 ст. 397 НК РФ. 

Вместе с тем, в нарушение ст. 387 НК РФ, ст. 5 Положения установлен 
порядок и сроки уплаты земельного налога физическими лицами. 

При таких обстоятельствах представляется, что Положение подлежит 
пересмотру и приведению в соответствие с требованиями НК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 7 и ст. 23 
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

1. Рассмотреть протест на ближайшем заседании Совета депутатов Нижне-
Нойберского сельского поселения с участием представителя прокуратуры 
Гудермесского района. 

2. Привести положение об установлении земельного налога на территории 
Нижне-Нойберского сельского поселения, утвержденное решением Совета 
депутатов Нижне-Нойберского сельского поселения от 29.11.2019 № 73, в 
соответствие с требованиями Налогового Кодекса Российской Федерации. 

3. О результатах рассмотрения настоящего протеста сообщить в прокуратуру 
района в письменной форме с приложением копии правового акта о приведении 
положение об установлении земельного налога в соответствие с действующим 
законодательством. 
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